
HAL Id: tel-01921180
https://hal.univ-lorraine.fr/tel-01921180

Submitted on 20 Oct 2020

HAL is a multi-disciplinary open access
archive for the deposit and dissemination of sci-
entific research documents, whether they are pub-
lished or not. The documents may come from
teaching and research institutions in France or
abroad, or from public or private research centers.

L’archive ouverte pluridisciplinaire HAL, est
destinée au dépôt et à la diffusion de documents
scientifiques de niveau recherche, publiés ou non,
émanant des établissements d’enseignement et de
recherche français ou étrangers, des laboratoires
publics ou privés.

Traitement de la pollution phosphorée des effluents
résiduaires urbains par des matériaux de Côte d’Ivoire
[...]
de la présence des toxines de cyanobactéries.  

 

2O66O12H6CO2H62CO6 
      Equation 1.4 

 

L'eutrophisation peut se produire dans tout système aquatique, les rivières, les lacs et 

les milieux marins.  

1.2.2. Les étapes du processus d'eutrophisation  

L'eutrophisation est un processus complexe, elle est un indicateur des structures des 

communautés biologiques aquatiques, de leur adaptation aux changements survenant dans le 

milieu. Selon Browne (2011), l’eutrophisation peut être décrite en quatre étapes principales :  

1) La première étape correspond à l’augmentation excessive du niveau de nutriments 

dans l'écosystème aquatique.  

2) Dans la deuxième étape, on observe une forte augmentation de la productivité 

biologique conduisant à la prolifération des algues et plantes aquatiques. Une couche épaisse 

d'algues flottantes est formée.  

3) La troisième étape correspond à la mort et à la décomposition des algues et plantes 

aquatiques. Au cours de cette étape, la teneur en oxygène dissous s’épuise en raison de 

l’absence de lumière qui empêche la photosynthèse.  

4) La quatrième étape est liée à l'apport continu d'eau riche en nutriments et à la 

dégradation supplémentaire de la qualité de l'eau. Il y a également libération de sulfure 

d’hydrogène et d’ammoniaque issus de la décomposition de la biomasse végétale morte. 

        Respiration 

   Photosynthèse 



Partie 1 : Bibliographie  

 

 

 

 

39 

1.2.3. Les conséquences de l'eutrophisation  

De nos jours, l'eutrophisation est devenue un problème environnemental mondial ; en 

quelques décennies, beaucoup de plans d’eaux se sont dégradés sous l’effet de 

l’eutrophisation. L'effet de l'eutrophisation ne se limite pas aux caractéristiques écologiques 

des plans d'eau, mais peut également provoquer des problèmes socio-économiques (Pinay et 

Coll., 2017). 

a) Impacts sur l'écosystème 

Les impacts de l’eutrophisation sur l’écosystème se situent à différents niveaux. Tout 

d’abord, la croissance intensive des algues provoque le remplacement des coraux par des 

algues filamenteuses et des macroalgues (Foden et coll., 2011). Les booms algaux et les 

macroalgues circonscrivent la pénétration de la lumière et entravent ainsi le processus de 

photosynthèse. L'hypoxie de fond de plan d’eau conduit alors à la diminution des espèces 

aquatiques. L'eutrophisation est également une menace écologique pour la vie benthique 

(marine) dans de nombreuses zones côtières, principalement en raison des conditions 

d'hypoxie et d'anoxie qui en résultent. Les cyanobactéries sont les espèces les plus nuisibles, 

elles peuvent causer de nombreuses nuisances ou une altération de l'environnement, comme la 

production d'hépatotoxines et de neurotoxines qui peuvent provoquer la mort des poissons et 

aussi des êtres humains (Chorus et Bartram, 1999).  

b) Effets socioéconomiques  

La valeur touristique d’un plan d’eau et des régions côtières est tout d’abord réduite 

quand ceux-ci sont eutrophes, en raison de l'odeur désagréable et de l’aspect inesthétique dû à 

la présence d’un excès d’algues. La limitation des activités touristiques a alors un impact sur 

les revenus des communes/villes concernées. Quant aux activités de pêche, celles-ci subissent 

également les effets néfastes de l’eutrophisation à cause de toxicité des neurotoxines libérées 

par les algues qui tuent les poissons et les mollusques (Lester et Birkett, 1999). Si l'eau est 

destinée à la consommation humaine, les coûts de traitement seront augmentés à cause de la 

dégradation des filtres par la biomasse algale dans les stations de traitement d’eau, ce qui  et 

nécessite un nettoyage fréquent et les produits chimiques pour la désinfection. Toutes ces 

conséquences montrent la nécessité de lutter contre l’eutrophisation. 

Plusieurs auteurs s’accordent sur le fait que la déphosphatation des eaux usées est la 



Partie 1 : Bibliographie  

 

 

 

 

40 

méthode principale de lutte contre cette problématique environnementale (Comeau et 

Ardelean, 2006 ; Vohla et coll., 2011). Par conséquent, la législation sur le rejet de 

phosphore dans l’environnement est devenue plus stricte de nos jours.  

c) Législation  

La législation sur le rejet des eaux usées diffère souvent d’un pays à un autre. Les 

valeurs recommandées varient autour de 1 mg L-1 pour le phosphore total et de 0,5 mg L-1 

pour les ions orthophosphate pour une gamme de pH comprise entre 6 et 9 (Louise, 2003). 

Dans certains pays européens (France, Suède), ces limites sont plus sévères et les 

concentrations en phosphore total doivent être inférieures à 0,5 mg L-1, sachant que les 

concentrations en phosphore d'eaux usées municipales varient généralement de 4 à 16 mg L-1 

(Metcalf et Eddy, 2003). Toutefois la directive européenne 271/91/EEC du 21 mai 1991, 

impose, dans les zones définies comme sensibles à l’eutrophisation par chaque état, qu’après 

épuration, les eaux rejetées doivent contenir des concentrations de phosphore total (moyenne 

annuelle) inférieures à :  

- 2 mg L-1 pour les agglomérations de 10000 à 100000 Equivalent Habitant (E.H.)  

- 1 mg L-1 pour les agglomérations de plus de 100000 E. H. 

La directive européenne du 21 mai 1991 définit l'Equivalent-Habitant comme la charge 

organique biodégradable ayant une demande biochimique d'oxygène en cinq jours (DBO5) 

équivalant à 60 g par jour (1 EH = 60 g de DBO5 jour-1 soit 21,6 kg de DBO5 an-1). Cette 

unité de mesure se base sur la quantité moyenne de pollution émise par personne et par jour. 

L’EH est également une mesure permettant d'évaluer la capacité d'une station d'épuration, 

c’est-à-dire la charge polluante théorique maximale pour laquelle la station a été conçue.  

Les agglomérations situées dans les bassins versants des zones sensibles et qui contribuent à 

leur pollution, doivent également mettre en place des traitements plus performants. Toutefois 

cette directive n’est imposée qu’aux villes de plus de 10000 E. H., or celles-ci sont déjà 

équipées de stations de traitement performantes. Les petites agglomérations ne sont pas 

soumises à ces normes et la plupart d’entre elles n’ont pas les moyens financiers pour leur 

mise en place. Cependant des arrêtés préfectoraux exigent des concentrations maximales dans 

les eaux traitées ou des rendements minimum dans de nombreuses installations de cette 

gamme de capacité, qui sont alors équipées de systèmes de traitement conformément à l’arrêté 

du 21 juillet 2015 relatif au traitement des eaux usées en France. 

En Côte d’Ivoire, le rejet des polluants dans les plans d’eaux est régi par la loi n° 98-755 du 



Partie 1 : Bibliographie  

 

 

 

 

41 

23 décembre 1998 portant Code de l’Eau (CEPICI, 2005). Le Ministère de 

l’Environnement, des Eaux et Forêts (2008) a fixé les valeurs limites et flux journaliers des 

polluants en Côte d’Ivoire selon la réglementation des rejets et émissions des installations 

classées pour la protection de l’environnement. Le tableau 1.1 ci-dessous fait la synthèse de 

ces valeurs limites de rejet et les flux journaliers admis. Ainsi, pour un flux journalier 

supérieur à 100 kg j-1 d’azote total, la valeur limite admise susceptible d’être rejetée dans la 

nature est de 50 mg L-1. En ce qui concerne le phosphore total, la valeur limite admise est de 

15 mg L-1 pour un flux journalier de plus de 30 kg j-1. 

 

PARAMETRES Valeurs limites Flux journalier admis 

pH 6,5-8,5 --- 

Température < 40 --- 

MES 150 mg L-1 

50 mg L-1 

Flux < 15 kg j-1 

Flux > 15 kg j-1 

DCO 500 mg L-1 

300 mg L-1 

Flux < 150 kg j-1 

Flux > 150 kg j-1 

DBO5 150 mg L-1 

100mg L-1 

Flux < 50 kg j-1 

Flux > 50 kg j-1 

Azote total 50 mg L-1 Flux > 100 kg j-1 

Phosphore total 15 mg L-1 Flux > 30 kg j-1 

Huiles et graisses 30 mg L-1 

10 mg L-1 

Flux < 5 kg j-1 

Flux > 5 kg j-1 

Cuivre 0,5 mg L-1 Flux >0,02 kg j-1 

Fer 0,5 mg L-1 Flux >0,02 kg j-1 

Tableau 1.1 : Valeurs limites et flux journaliers des polluants en Côte d’Ivoire selon la 

réglementation des rejets et émissions des installations classées pour la protection de 

l’Environnement (Ministère de l’Environnement, des Eaux et Forêt, 2008). 

1.3. Les procédés de traitement des ions phosphate dans les eaux usées 

Dans les stations d’épuration, le traitement du phosphore fait partie des traitements 

tertiaires, c’est-à-dire qu’ils sont réalisés après les traitements primaires et secondaires qui 

concernent essentiellement l’élimination des matières en suspension et de la matière 

organique. Les techniques classiques les plus utilisées sont les traitements physico-chimiques 

et le traitement biologique. Cependant ces dernières décennies, des traitements passifs (marais 

artificiel) ont fait leur apparition, ces traitements sont basés sur l’utilisation de matériaux 

solides réactifs vis-à-vis du phosphore (Gaïd, 2008). Dans ce paragraphe, les traitements 

classiques seront présentés, suivis des traitements passifs. 



Partie 1 : Bibliographie  

 

 

 

 

42 

1.3.1. Les traitements physico-chimiques  

Le traitement le plus utilisé pour la déphosphatation dans les stations d’épuration de 

nos jours utilise un processus physicochimique. Il consiste à précipiter chimiquement l'anion 

phosphate en ajoutant des sels de métaux dans l’eau à traiter. Le précipité formé est alors 

séparé de la solution par filtration ou par décantation. Des étapes supplémentaires peuvent 

être nécessaires lorsque les particules sont trop fines. Il s’agit notamment de la coagulation et 

de la floculation. Les principaux réactifs pour la précipitation des anions phosphate sont des 

sels d’ions trivalents tels que des sels de fer (Fe III), d’aluminium (Al III) et des sels d’ions 

divalents tels que des sels de calcium (CaII) et de magnésium (Mg II) (Hauduc et coll., 2015). 

a) Précipitation P-Fe  

Les sels de fer (III) sont très utilisés pour la précipitation des anions phosphate. La 

précipitation est dépendante du pH, de la nature du composé ferrique, du temps de contact 

entre les ions fer et phosphate. En présence des ions phosphate, le fer (III) réagit pour former 

un précipité. En conditions aérobies et avec un sel ferreux, il y’aura dans un premier temps 

une réaction d’oxydation du fer (II) en fer (III) suivie de la précipitation du fer (III) avec les 

ions phosphate (Hauduc et coll., 2015). La précipitation des anions phosphate est optimale 

pour des valeurs de pH comprises entre 6 et 6,5. Les sels de fer généralement utilisés sont des 

sels de chlorure ferrique (FeCl3) et de sulfate ferreux (FeSO4) (Deronzier et Choubert, 

2004). Le sel de chlorure de fer (III) (FeCl3) réagit avec l’anion phosphate selon l’équation 

suivante : 

)aq(Cl3)s(4FePO)aq(3
4

PO)s(3FeCl        Equation 1.5 

Cette réaction produit des phosphates de fer insolubles (tableau 1.2)  tels que le strengite 

(FePO4) avec un produit de solubilité Ks = 9,91.10-16 ou la vivianite (Fe3(PO4)2) avec un 

produit de solubilité, Ks =1 0-36 (Stumm et Morgan, 1996 ; De-Bashan et Bashan, 2004). 

Précipité Formule Chimique Référence bibliographique 

 

Strengite 

FePO4H2O Stumm et Morgan (1996) 

Fe2,5PO4(OH)4,5 Fytianos et al (1998) 

Fe1,6H2PO4(HO)3,8 Fytianos et al (1998) 

Vivianite Fe3(PO4)2 Stumm et Morgan (1996) 

Tableau 1.2 : Principaux composés de phosphates de fer (Comeau et coll., 2006). 



Partie 1 : Bibliographie  

 

 

 

 

43 

b) Précipitation P-Al  

La précipitation des ions phosphate par les sels d’aluminium est généralement 

effectuée par ajout de sulfate d’alumine (Al2(SO4)318H2O), d’aluminate de soude 

(Na2OAl2O3) ou d’alun (Al2(SO4)3,14H2O). Le solide formé est composé d’hydroxyde 

d’aluminium (Al(OH)3) et de phosphate d’alumine (AlPO4) dont les  produits de solubilité 

sont 3,0 10-34 et 9,84 10-21 respectivement. Compte tenu des équilibres acido-basiques des 

différentes espèces en solution, la précipitation est optimale pour des pH compris entre 6 et 

6,5 (Lewandowski et coll., 2003 ; Deronzier et Choubert, 2004) et le précipité de phosphate 

d’aluminium est obtenu suivant l’équation suivante : 

O2H14)aq(2
4

SO3)s(4AlPO2)aq(3
4

PO2)s(O2H14,3)4SO(2Al   Equation 1.6 

Cependant il est nécessaire de suivre la quantité d’aluminium restituée dans le milieu 

récepteur en raison des risques potentiels de neurotoxicité, telles que la maladie d'Alzheimer 

(Yang et coll., 2006b). 

c) Précipitation P-Ca  

Le chlorure de calcium (CaCl2) est généralement utilisé en présence d’une base de 

type hydroxyde de potassium (KOH) ou de calcium (Ca(OH)2). Les différentes formes de 

précipités de phosphates de calcium sont rapportées dans le tableau 1.3. La réaction de 

précipitation des anions phosphate par le calcium dépend du ratio molaire Ca/P (tableau 1.3).  

Précipité Abréviation Formule Chimique Ca/P (mole/mole) 

Hydroxyapatite HAP Ca5(PO4)3(OH)2 1,67 

Fluoroapatite FAP Ca10(PO4)6F2 1,67 

Phosphate octocalcique OCP Ca4H(PO4)3 1,33 

Phosphate tricalcique TCP Ca3(PO4)2 1,5 

Phosphate dicalcique DCP Ca2(HPO4) 1 

Phosphate monocalcique ACP Ca(H2PO4)2 0,5 

Tableau 1.3 : Principaux précipités de phosphate de calcium (Cabanes, 2006). 

 

En effet pour un rapport Ca/P de la solution initiale de ~ 1,67, la précipitation 

homogène devient effective pour un pH de 8,5-9. D’autres paramètres tels que la température, 

la force ionique, le pH, les concentrations en calcium et phosphore auront un impact plus ou 



Partie 1 : Bibliographie  

 

 

 

 

44 

moins significatif sur la précipitation des phosphates de calcium. L’hydroxyapatite et la 

fluoroapatite sont généralement les principaux phosphates de calcium formés, le plus stable 

des phosphates de calcium étant l’hydroxyapatite (Ca5(PO4)3(OH)) de produit de solubilité Ks 

= 2,07.10-33 (Cabanes, 2006). L’équation ci-dessous décrit la formation de l’hydroxyapatite 

après précipitation de l’anion phosphate par l’ion calcium : 

)s)(OH(3)4PO(5Ca)aq(OH)aq(3
4

PO3)aq(2Ca5     Equation 1.7 

Par ailleurs d'autres précipités de phosphate de calcium peuvent être formés dans les 

mêmes conditions lorsque le pH est supérieur à 9 en raison de la présence d'ions carbonate et 

en particulier la calcite (CaCO3) (Cai et coll., 2012).  

On observe la formation d’hydroxyapatite (équation 1.7) dans des conditions de pH 

neutre des eaux naturelles, en présence de bactéries et pour des concentrations minimales en 

phosphore comprises entre 50 mg L-1 et 100 mg L-1de calcium. 

d) Précipitation P-Mg  

Les sels de magnésium sont peu utilisés pour précipiter les ions phosphate en raison de 

leur coût élevé. Cependant ces sels sont intéressants car ils permettent en plus des ions 

phosphate, d’éliminer également l’azote ammoniacal et le magnésium (Lee et coll., 2003) 

selon l’équation suivante :   

)s(O2H6,4PO4MgNHO2H63
4

PO4NH2Mg      Equation 1.8 

Il se forme un composé cristallin blanc constitué de magnésium et de phosphate d'ammonium 

appelé struvite (MgNH4 PO4, 6H2O) (Quintana et coll., 2008).  

En résumé, le procédé de précipitation chimique implique le contrôle continu des 

paramètres physicochimiques (pH, concentration en ions phosphate, alcalinité, concentration 

en sel de fond et température) qui génèrent les équilibres de dissolution-précipitation des sels 

de phosphate. De plus, l’élimination et le traitement des boues de précipité représentent un 

coût élevé. Ce procédé est très utilisé et bien adapté pour les grandes communes mais est 

toutefois trop coûteux pour les petites communes et les pays en développement (Niang, 

2000).  



Partie 1 : Bibliographie  

 

 

 

 

45 

1.3.2. Les traitements biologiques  

Le traitement biologique du phosphore des eaux usées dépend de la suraccumulation 

du phosphore par les bactéries, le phosphore étant stocké sous forme de polyphosphates à 

l'intérieur de leurs cellules. Ces polyphosphates sont produits à la suite d’un stress créé par 